
 

 

 

 

Ano L – Nº 324 – Setembro / 2015  

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Fazenda Floresta, S/Nº 
CEP 62660-000 – Umirim-CE 

Fone (85) 3364 4510 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Reitor 

 

Avenida Rui Barbosa, 2847, Dionísio Torres 

 CEP: 60115-222 – Fortaleza – CE 



 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

APRESENTAÇÃO .............................................................................. 004 

ADMINISTRAÇÃO .............................................................................. 005 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL ............................................................. 006 

AFASTAMENTOS A SERVIÇO .......................................................... 011 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 324 / SETEMBRO / 2015 | Página 4  

 

APRESENTAÇÃO 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 324 / SETEMBRO / 2015 | Página 5  

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Renato Janine Ribeiro 

 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 
DIRETOR GERAL 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 

Fátima Maria Martins Oliveira 
 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Karla Raquel de Brito Bezerra



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 324 / SETEMBRO / 2015 | Página 6  

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 071/GDG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015 

O DIRETOR GERAL EM EXERCICIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe 

na 844/GR, de 12 de Agosto de 2014, e na 573/GR de 08 de setembro de 2015, 

da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar o pregoeiro e equipe de apoio para atuarem na realização do 

Pregão nº 01/2015 referente à contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza 

para o IFCE – campus de Umirim, conforme descrito abaixo: 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

DESEMPENHADA 

FRANCISCO DEIBTT GUEDES RICARDO 2230500 Pregoeiro 

VINICIUS CARLOS SAMPAIO MOTA 2230279 Equipe de Apoio 

Art. 2º - Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 15 de 

setembro de 2015.  

Paulo Eduardo de Lima Beserra 

Diretor Geral em exercício 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 324 / SETEMBRO / 2015 | Página 7  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 072/GDG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015 

O DIRETOR GERAL EM EXERCICIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe 

na 844/GR, de 12 de Agosto de 2014, e na 573/GR de 08 de setembro de 2015, 

da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para atuarem como fiscais do processo 

nº 23493.031055.2015-57 cujo objeto é a contratação de serviço e materiais para projetos de 

extensão do IFCE – campus de Umirim, conforme descrito abaixo: 

SERVIDOR SIAPE ATIVIDADE 

JANSER NOBRE OLIVEIRA 1793467 Fiscal Titular 

MARIETA MARIA MARTINS VIEIRA 1525244 Fiscal Substituto 

Art. 2º - Os materiais e serviços serão fornecidos pelas pessoas jurídicas e 

naturais abaixo: 

PESSOA JURIDICA/NATURAL CNPJ/CPF 

Fazenda Caraúbas 21.946.259/0001-08 

Agromix 07.737.878/0001-53 

Ceará Sementes 05.541.695/0001-32 

Francisco Mário Brito Costa 607.662.303-92 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 15 de 

setembro de 2015. 

Paulo Eduardo de Lima Beserra 

Diretor Geral em exercício 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 324 / SETEMBRO / 2015 | Página 8  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 073/GDG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015 

O DIRETOR GERAL EM EXERCICIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe 

na 844/GR, de 12 de Agosto de 2014, e na 573/GR de 08 de setembro de 2015, 

da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Art. 1º - Designar os servidores abaixo para atuarem como fiscais no 

processo nº 23493.031314.2015-40 cujo objeto é a aquisição de ingredientes (insumos) para ração 

animal para o IFCE – campus de Umirim, conforme descrito abaixo: 

SERVIDOR SIAPE ATIVIDADE 

JANSER NOBRE OLIVEIRA 1793467 Fiscal Titular 

MARIETA MARIA MARTINS VIEIRA 1525244 Fiscal Substituto 

Art. 2º - O objeto será fornecido pela empresa AGROMIX, CNPJ nº 

07.737.878/0001-53. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 15 de 

setembro de 2015.  

 

Paulo Eduardo de Lima Beserra 

Diretor Geral em exercício 
 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 324 / SETEMBRO / 2015 | Página 9  

 

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 074/GDG, DE 28 DE AGOSTO DE 2015 

O DIRETOR GERAL EM EXERCICIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe 

na 844/GR, de 12 de Agosto de 2014, e na 573/GR de 08 de setembro de 2015, 

da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar como substituto da servidora KARLA RAQUEL DE 

BRITO BEZERRA, matrícula SIAPE nº 2171647, nos impedimentos, legais, eventuais e 

temporários no exercício da função gratificada na Coordenação de Aquisições e Contratações, 

código FG-02, do campus Umirim, o servidor VINICIUS CARLOS SAMPAIO MOTA, 

matrícula SIAPE nº 2230279; 

Art. 2º - Determinar que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 15 de 

setembro de 2015.  

 

Paulo Eduardo de Lima Beserra 

Diretor Geral em exercício 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 324 / SETEMBRO / 2015 | Página 10  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 075/GDG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015 

O DIRETOR GERAL EM EXERCICIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS UMIRIM, no uso de suas atribuições, Considerando o que dispõe na 

844/GR, de 12 de Agosto de 2014, e na 573/GR de 08 de setembro de 2015, da 

Reitoria do IFCE 

e considerando a resolução nº 16/CONSUP, de 09/06/2014 

R E S O L V E  

Art. 1º - Desligar da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD Local, 

o docente Marcílio Costa Teixeira, SIAPE 1494041, para a qual tinha sido designado mediante a 

portaria nº 033/GDG/2014, de 26/11/2014; 

Art. 2º - Designar como membro efetivo da citada comissão a docente Ana 

Paula Aquino Benigno, SIAPE 1785174 em conformidade com o Art. 7º, § 2º da resolução nº 

16/CONSUP/2014. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 15 de 

setembro de 2015.  

Paulo Eduardo de Lima Beserra 

Diretor Geral em exercício 

 

  
 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 324 / SETEMBRO / 2015 | Página 11  

 

                                 

 

 
 

Afastamentos a Serviço 

             

   

Número: 

       

   

7/2015 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Umirim 
 

Data de geração: 01/10/2015 
 

                                 

      

  

Campus Umirim 

 

 

 

                                 

     

PCDP 

 

002524/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: JOSE RIBEIRO DO NASCIMENTO 
  

     

CPF do Proposto: 925.318.063-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

     

Descrição Motivo: Treinamento do processo de gestores de incubadoras. 

De 08/06/2015 a 12/06/2015, das 08:00h às 17:00h. 

  

            

                                 

       
 

Umirim (08/06/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (12/06/2015) 
 

 
 

Fortaleza (12/06/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (12/06/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 871.05 
         

                                 

     

PCDP 

 

002737/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

     

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

     

Descrição Motivo: Participação no II Seminário de Educação do Campo do IFCE, a ser realizado nos dias 28 e 29/08/2015 no campus de Iguatu, com início 

às 08hs do dia 28/08. 

  

            

                                 

       
 

Umirim (27/08/2015) 
 

 

 

 

 

Iguatu (29/08/2015) 
 

 
 

Iguatu (29/08/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (29/08/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 494.85 
         



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 324 / SETEMBRO / 2015 | Página 12  

 

                                 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
 

 1 
 

 


